ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY A EKOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

RFID technologie a jejich využití pro evidenci

Vypracoval: Bc. Martin Zůza

Vedoucí práce: Ing. et Ing. Petr Kašpar, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

1

2

3

Anotace

Tato práce se zabývá RFID technologií, její možností aplikace a využití pro evidenci

ve spojení s databázovým systémem. Implementace RFID technologie je v oblasti

docházkového systému včetně návrhu a realizace pomoci programovacího jazyka C# a

databázového systému SQL.
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Abstract

This thesis presents the RFID technology and application and use in register of

database system. Implementation RFID technology is in field of system for the evidence of

the attendance include of design and realization in programing language C# and database

system SQL.
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1. Technologie RFID

Technologie RFID (Radio Frequency Identification) rádiofrekvenční identifikace je

dnes běžně užívanou technologií pro evidenci a identifikaci nejen zboží, zvířat, ale i lidí. Tato

technologie umožní v budoucnosti nejen nahradit různé metody evidence a identifikace

objektů, ale především zjednodušení a zvýšení míry automatizace a tím spojenou i

minimalizaci nákladů. Systémy využívající RFID technologií, oproti jiným metodám,

umožňují sledování objektů v reálném čase v průběhu celého logistického řetězce i při

vysokých objemech objektových toků. O vznik této technologie se zasloužila především

maloobchodní firma WalMart, která se zasloužila také o vznik čárového kódu.

V lednu roku 1973 si nechal Mario Cardullo patentovat pod číslem 3713148 dnešní

principy RFID technologii. Globální systém GS1, který řeší problematiku jednoznačné

identifikace zboží, byl založen sjednocením UCC (Uniform Code Council), ECCC (Electronic

Code Council of Canada) a EAN International. S technologií identifikace pomocí čárového

kódu (BarCodes) a postupem času i vývojem technologií se systém rozšířil o soubor

standardů a norem pro elektronickou komunikaci dat (eCom), globální datovou synchronizaci

(GDSN) a pro rádiofrekvenční identifikaci (EPCglobal). Standardy EPCglobal jsou navrženy

tak, aby byly platné u všech obchodních partnerů, kde probíhá výměna zboží a sdílení dat

v globálním logistickém řetězci, bez ohledu na využívané platformy v dané společnosti. Bez

standardizace GS1 by byla využitelnost těchto technologií značně omezená a nebylo by

možné realizovat například vizi inteligentní domácnosti. [14]

Základní komponenty RFID systému:

� Transpondér tzv. tag – jednoznačná identifikace objektů pomocí čipu

(elektronický paměťový obvod) doplněný anténou nebo cívkou.

� Čtecí zařízení tzv. RFID reader (čtečka) – vysílací a příjímací zařízení

s dekodérem a anténou.[7]

� Middleware – řídící software s databázemi pro další komunikaci mezi čtečkami

a podnikovým systémem.

Prostřednictvím tagu lze bezkontaktně identifikovat různé objekty, podobně jako

u technologie čárkových kódů s tím rozdílem, že není třeba přímé viditelnosti z důvodu

komunikace pomocí rádiových vln. Tím je také umožněna identifikace několika objektů
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současně a na mnohem větší vzdálenost, řádově až několik metrů. RFID technologie nemá jen

tyto výhody, ale také je možnost, aby výrobky, jako takové, komunikovali mezi sebou.

Například možnost okamžité objednávky potravin v běžné domácnosti, kterou vytvoří lednice

na základě jejího obsahu identifikovaných potravin pomocí tagů a definovaného minima

uživatelem. To lze, za předpokladu, že každý výrobek bude jednoznačně identifikovatelný

tagem. [5]

Objekty označené tagem obsahují EPC (electronic product code) jednoznačný

identifikační kód složený z několika částí, které obsahují informace v podobě číselného kódu.

RFID tag nese 96 bitové unikátní číslo EPC, které je centrálně přidělováno výrobcům. Nabízí

dostatek prostoru pro 268 milionů výrobců produkujících 16 milionů tříd a v každé třídě je

prostor pro 68 miliard pořadových čísel. Přidělování a odvozování popisů k EPC číslům

zajišťuje služba ONS (object name services). ONS přiřazuje ke každému EPC adresu

s popisem zboží ve speciálním formátu PML (physical markup langure), který udává potřebná

data ke zboží, jako jeho trvanlivost, záruku, způsoby použití a další informace pro možný

import a následné využití. [1][4]

Obr. 1: Struktura EPC. [1]

Informace uložené v paměti tagu, získáváme pomocí čtecího zařízení, které

zprostředkovává přes anténu komunikaci pomocí rádiových vln vyzářených z čtecího zařízení.
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Je-li ve vhodné vzdálenosti od antény čtečky tag, který je naladěn na stejnou frekvenci přijme

vyslaný signál. Přijatý signál v anténě tagu vyvolá indukcí střídavý elektrický proud, který je

usměrněn a nabíjí kondenzátor v tagu. Při dosažení minimální potřebné energie, aktivuje

řídící obvody uvnitř tagu a začne odesílání odpovědi čtečce. Odpověď tagu je realizována

zpravidla dvoustavovou modulací ASK (Amplitude Shifting Key). Podle způsobu napájení

rozlišujeme tagy na pasivní, aktivní a semipasivní. [2]

Obr. 2: Základní schéma komunikace RFID tagu a čtecího zařízení. [11]

Vlastní komunikace a identifikace čtecího zařízení s tagem, probíhá pomocí příkazů,

jejichž význam je naprogramován v čipu tagu. Aktivní tagy mají mnohem širší prostor pro

různé komunikační protokoly, tedy mnohem více příkazů než u tagů pasivních.

Příklady základních příkazů:

� Select – příkaz výběru slouží pro výběr určité podmnožiny tagů pro

komunikaci se čtecím zařízením.

� Inventory commands – inventární příkazy vyvolávají jednoznačné

identifikátory tagů, které mimo jiné zamezují kolizím.

� Access commands – přístupové příkazy vyvolávají a zapisují informace

z paměti.

Může nastat situace, kdy bude v blízkosti současně více tagů pracující na stejné

frekvenci a tím muže nastat kolizní stav při zasílání příkazů čtečkou do tagu. Z tohoto důvodu

musí být zajištěna komunikace anti kolizními mechanizmy a algoritmy. To lze zajistit na

straně čtecího zařízení, nebo na straně tagu. Čtecí zařízení je opatřeno frekvenčním

multiplexem FDMA (frequency division multiple access), nebo časovým multiplexem TDMA
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(time division multiple access), který zajišťují ochranu před kolizí. Na straně tagu je to řešeno

několika algoritmy, jako je ALOHA, kdy tagy v případě kolize zastaví komunikaci a po

náhodné době každý tag zahájí komunikaci znovu. Algoritmus tree walking využívá binární

strom, kdy čtecí zařízení selekcí identifikačního čísla tagu vybírá pomocí příkazu select

postupně podmnožinu tagů tak dlouho, až hledaný tag požadavku odpovídá. Bez příslušné

modifikace je bohužel možnost odposlouchávat tuto komunikaci.[6]

RFID čtečky mají mnoho podob: RFID brána, mobilní terminál, dopravníkové

systémy nebo RFID tiskárny. Prostředník pro komunikaci čtečky a nadřazeného systému

zajišťuje middleware, neboli spojka mezi hardwarovou a softwarovou platformou. Podporou

pro vyhledávání dat k příslušnému EPC kódu zajišťuje discovery services, jehož součástí je

i ONS (object naming service). Výměna EPC dat mezi obchodními partnery zprostředkovává

EPCIS (electronic product code information services). [1]

1.1. Middleware

Middleware je druh softvérového prostředníka, který přijímá informace z RFID čteček

a následně je upravuje za účelem komunikace s podnikovým systémem. Je to software

propojující několik různorodých aplikací a to jak interně, tak externě. Zahrnuje několik

přenosových protokolů, směrování dat, překlad dat do různých formátů a poskytuje vhodný

integrační prostředek. Vše se řídí specifikacemi EPCglobal a dále se šíří pomocí EPC

Network.[18]
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Obr. 3: Struktura Fosstrak Filtering a Collection Middleware. [19]

Struktura Middleware začíná nejnižší úrovní, která je tvořena častí zprostředkovávající

samotnou komunikaci se čtečkami na základě low level protokolu LLRP. Tento protokol

zajišťuje nejen data ze čtecích zařízení, ale také zpětnou komunikaci pomocí Fosstrak LLRP

Commander. Pomocí Fosstrak LLRP Commander lze nastavovat intervaly čtení, výkon


[…]


je vše v pořádku a můžeme pokračovat, jinak v případě neočekávaného skutečného výstupu je

třeba daný zdrojový kód opravit. Tento postup lze opakovat, až k cílenému výsledku.

Takto jednotlivě otestovanou výslednou aplikaci je třeba otestovat jako celek. Pro toto

otestování je nevhodnější nasazení aplikace do praxe při sledování a zaznamenávání pozitiv

a negativ vzniklých používáním aplikace. Nejprve je zapotřebí samotnému programátoru

podrobit aplikaci kognitivním průchodem, který eliminuje nejznatelnější chyby a ušetří

uživatele před vynaložením zbytečné energie. Následně vzniklé nedostatky je třeba opravit

a dále aplikaci podrobit testu použitelnosti. Pro tento test byli přizváni dva lidé. Oba byli

seznámeni s návodem aplikace a následně každý zvlášť byl vyzván k provedení stejných

jednotlivých úkolů. Při vykonávání úkolů jsem pouze přihlížel a zaznamenával chování

a poznatky jednotlivých uživatelů. Při plnění úkolů nikdo vyloženě netápal, což je známkou

srozumitelného návodu a uživatelsky příjemného rozhraní aplikace.

Nasazením aplikace do reálné praxe se projeví i chyby typu výkonnostního. Proto

jsem nasadil docházkový systém do zaběhlé firmy o dvaceti zaměstnancích, kde byla řešena

48

docházka knihou docházky. Při instalaci docházky jsem provedl krátké seznámení a zaškolení

s docházkovým systémem se všemi zaměstnanci. Pro případné pozitivní i negativní poznatky

jsem zanechal záznamový blok. Po uplynutí určité doby jsem konzultoval aplikaci se

správcem a ze záznamů jsem vypracoval nápravu. Převážně se jednalo o kosmetické úpravy

typu:

-zobrazovat fond hodin v přehledu,

-zobrazení aktuální zbývající roční dovolené,

-v tisku sestavy zobrazovat rok a měsíc v hlavičce se jménem,

-v tisku sestavy zmenšit písmo - úspora místa,

-v programu zjednodušit menu a skrýt různá nastavení pro běžného uživatele.

Po opravě vzniklých nedostatků, nebyly žádné nové chyby zjištěny.
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6. Závěr

RFID technologie jako taková má obrovský potenciál. Její využití není omezeno

rozměry ani cenou, ale převážně prosazením na trh. Někdy není zřejmý ekonomický přínos,

ale v těchto ne zcela zřejmých případech často výrazně zjednodušuje dění kolem nás.

Jednoznačný přínos této technologie není jen v rychlosti a množství bezkontaktně

získávaných dat, ale i v šířce využití aplikace. Možnost komunikace jednotlivých aktivních

tagů mezi sebou dává nepřeberné množství využití. Prostřednictvím těchto vlastností

a možností lze zjednodušit a usnadnit život v mnoha odvětví, počínaje zdravotnictvím,

průmyslem, vojenstvím, potravinářstvím a konče dnes běžně užívaným prostředkem pro

ochranu zboží proti krádeži (EAS) v obchodních domech.

Stejně tak, jak je tato technologie přínosem pro lidstvo v pozitivním smyslu, tak

bohužel může být zneužívaná i v záporném smyslu. Životnost tagů bývá spojena s životností

výrobku a mnohdy i daleko za životnost výrobku. Navíc některé tagy jsou součástí výrobku,

tedy nelze je jednoduchým způsobem odstranit. Proto muže docházet například ke sledování

určitého tagu ve spojení s platební kartou v určitých místech. Tyto informace se dají zneužit

za účelem nevyžádané reklamy, až k omezování osobní svobody. Z těchto důvodů je důležité

dodržovat a respektovat standardy pro RFID technologie.

Cílem diplomové práce bylo nejen popsat RFID technologii a zhodnotit dostupný

hardware a software pro práci s touto technologii, ale především navrhnout systém evidence

s využitím RFID technologie a navržené řešení naprogramovat v prostředí C# s SQL.

Pro návrh systému evidence jsem zvolil docházkový systém s využitím RFID

technologie v podobě RFID čtečky ACR120 a Mifare 1kB bezkontaktních karet. Návrh

docházkového systému jsem pojal jako systém univerzální, pro vice firem. Proto bylo nutné

zavést do systému směnný provoz, svátky a další prvky. Tyto prvky jsem nejen konzultoval

se mzdovou účetní, ale také konfrontoval s aktuálním zákoníkem práce.

Vývoj a naprogramování docházkového systému vychází z výsledného návrhu.

Docházkový systém se skládá ze dvou aplikací. První aplikace slouží pro přehled
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zaměstnanců a docházky s možností měsíčního výstupu přehledu docházky. Dále lze

nastavovat zaokrouhlování hodin, definování směnného provozu, dnů dovolené, svátků,

oprávnění dle skupin a další. Druhá aplikace slouží nejen jako přístupový panel pro

definování odchodů a příchodů, ale především komunikuje s RFID čtečkou a zaznamenává

události vyvolané přiložením bezkontaktní karty ke čtečce s následným vyhodnocením, které

je zpětně zobrazováno zaměstnanci.

Naprogramovaný docházkový systém jsem podrobil nejtěžší zkoušce, aplikoval jsem

jej v zavedené firmě o dvaceti zaměstnancích. Po testovacím období jsem zpracoval pozitivní

i negativní poznatky a provedl drobné úpravy s následným aktualizováním systému. Další

negativní poznatky nebyly zjištěny. Tedy docházkový systém plně nahradil knihu docházky

a výstup slouží jako podklad pro mzdy.

Na základě těchto poznatků mohu konstatovat, že vytyčené cíle se mi podařilo splnit.
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8. Přílohy

8.1. Obsah přiloženého CD

1. Dokumenty: adresář obsahuje diplomovou práci ve formátu PDF.

2. Docházkový systém: adresář obsahuje zdrojové kódy aplikace a návod.