Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: RFID technologie a jejich využití pro evidenci
Student: Bc. Martin ZŮZA Std. číslo: E11N0035K
Oponent: Oldřich Preiss

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 24
Odborná úroveň práce 50 41
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

V teoretické rovině obsahuje zpracovaná práce hodnotné informace poplatné době svého vzniku v jinak velice dynamickém oboru. Zachytit nejaktuálnější trendy rozvoje není nikterak jednoduché. Zadání bylo přesto splněno na poměrně vysoké úrovni.

Drobné výhrady v rámci teoretické části práce mám k nečitelnosti textu u několika vložených obrázků.

U vytvořeného software hodnotím kladně vzhled uživatelského rozhraní (přímočará jednoduchost). U zdrojového kódu je vidět vývoj programátorských schopností autora a jisté rezervy v návrhu objektového modelu, převážně v počáteční fázi implementace.

Dotazy oponenta k práci:

Uvažujete o dalším vývoji docházkové aplikace?
Pakliže ano, uvažoval byste i o jiné platformě? Mobilní přenosná zařízení, OS Android atp?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

.....
podpis oponenta práce